ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОСССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 14 февраля 2018 года 

Самарский областной суд в составе:

председательствующего судьи Пикалова И.Н.;

при секретаре Шаповаловой Е.М.; 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Самарской области Шевцова А.Ю., прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Самарской области Толмосова И.В.;

подсудимого ФИО19; 

защитника – адвоката Невзорова А.П., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес> не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 209 УК РФ, в шести преступлениях, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ; в шести преступлениях, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ; в трех преступлениях, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ и в трех преступлениях, предусмотренных ч. 2 ст. 325 УК РФ, - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершил участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях. 

Он же, совершил в составе данной организованной группы:

- шесть разбойных нападений, с применением насилия и угрозой применения такого насилия, из них: по четырем эпизодам - с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия; по двум эпизодам, только с применением предмета, используемого в качестве оружия, так же по двум эпизодам ещё и с незаконным проникновением в жилище;

- шесть вымогательств чужого имущества, а по трем эпизодам ещё и права на имущество, под угрозой применения насилия, с применением насилия, в крупном размере, а по двум эпизодам ещё и под угрозой распространения иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего;

- три похищения человека из корыстных побуждений, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, по двум эпизодам с применением предметов, используемых в качестве оружия; а по одному ещё и с применением оружия, по двум из указанных эпизодов – в отношении двух лиц; 

- три похищения у гражданина паспорта и другого важного личного документа, из которых по одному эпизоду похищение только другого важного личного документа.

Преступления совершены в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах: 

В августе - сентябре 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, с корыстной целью решил принять участие в устойчивой вооруженной преступной группе - банде и в совершаемых ею нападениях на граждан, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств, а также в совершении иных преступлений. 

Реализуя задуманное, ФИО19, в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес> принял предложение организатора и руководителя банды (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о вступлении в состав созданной последним устойчивой, вооруженной, организованной преступной группы (банды). 

Получив от руководителя и организатора банды - информацию о других членах банды (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) ФИО19 добровольно согласился участвовать в совершаемых бандой преступлениях, осознавая ее цели и задачи, изложенные ему организатором и руководителем банды, преследуя при этом единую со всеми членами банды цель незаконного обогащения за короткий промежуток времени, путем совершения вооруженных нападений на граждан, которые, согласно имеющейся информации занимаются незаконным сбытом наркотических средств, а также в совершении иных преступлений, с целью завладения имуществом и денежными средствами. 

После этого, ФИО19, и другие участники банды (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) были ознакомлены организатором и руководителем банды с организационной структурой банды, которая была определена им следующим образом:

- организатор и руководитель банды должен был определять оперативное направление ее преступной деятельности; осуществлять общее руководство бандой; вовлекать в ее состав новых участников, склонных к совершению преступлений; обеспечивать получение информации об объектах преступных посягательств; разрабатывать планы совершения всех преступных действий; распределять роли между членами банды; определять конкретное количество членов банды, участие которых необходимо при совершении нападений на граждан и иных преступлений, в том числе, в случае необходимости решать вопрос о привлечении к совершению конкретного преступления лиц, не являющихся членами банды; доставлять участников банды до мест совершения преступлений, обеспечивать безопасный отход членов банды после совершения преступления, осуществлять перевозку оружия, патронов к нему и предметов, использовавшихся в качестве оружия, применявшихся членами банды при совершении преступлений, на автомобилях, похищенных членами банды при совершении преступлений; обеспечивать остальных участников банды оружием и патронами к нему, а также предметами, использовавшимися в качестве оружия; обеспечивать тайное хранение оружия и патронов к нему, а также предметами, использовавшихся в качестве оружия в период, когда они не использовалось для совершения преступлений; следить за тем, чтобы все имеющее в распоряжении членов банды оружие находилось в исправном состоянии; распределять между членами банды и лицами, не являющимися членами банды, но привлекаемыми для совершения отдельных преступлений, денежные средства и имущество, полученные в результате совершаемых бандой преступлений. Также организатор и руководитель банды решил, что будет лично участвовать в преступлениях, совершаемых бандой; принимать решения связанные с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности банды, а также контролировать ее деятельность, а именно участников банды и ход совершения ими преступлений, в том числе координировать их действия посредствам дачи указаний с использованием средств мобильной связи; 

- ФИО19, после вхождения в банду и действуя в ее составе, согласно заранее распределенным руководителем данной группы ролям, должен был лично участвовать в совершаемых бандой нападениях на граждан, а также иных преступлениях; в случае необходимости, по указанию руководителя и организатора банды вовлекать в ее состав новых участников, склонных к совершению преступлений;

- другие участники банды (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), после вхождения в банду и действуя в ее составе, согласно заранее распределенным руководителем данной группы ролям, должны были выполнять аналогичные обязанности, а один из данных участников банды, кроме того, доставлять участников банды до мест совершения преступлений, обеспечивать безопасный отход членов банды после совершения преступления, осуществлять перевозку оружия, патронов к нему и предметов, использовавшихся в качестве оружия, применявшихся членами банды при совершении преступлений, на автомобилях, похищенных членами банды при совершении преступлений.

Для банды были характерны постоянные формы и методы преступной деятельности, стереотипные способы совершения преступлений, согласованность действий членов банды при совершении преступлений, стабильность ее состава, единство преступных замыслов, длительность существования (устойчивость).

Основой объединения членов банды стало корыстное стремление каждого из них извлечь в результате совместной преступной деятельности крупную наживу (материальные блага).

Целью банды было совершение нападений на граждан, занимающихся по их информации, незаконным сбытом наркотических средств, а также совершение иных преступлений с целью завладения имуществом и денежными средствами. В результате совместной преступной деятельности между членами банды установились устойчивые взаимоотношения, направленные на выполнение определенных преступных действий в интересах банды.

Для оснащения банды оружием, по предложению организатора и руководителя банды и с согласия остальных участников банды, использовалось следующее оружие и патроны к нему, а также предметы, применяемые в качестве оружия: 

- пистолет модели 

<

данные изъяты>, калибра 9 мм, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является огнестрельным оружием ограниченного поражения, заводского отечественного производства и находится в исправном состоянии, с не менее чем 5 патронами к нему, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются патронами травматического действия калибра 9 мм., заводского изготовления и предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения и другого оружия, изготовленного под данный вид патронов, в том числе пистолета модели 

<

данные изъяты> и не являются боеприпасами; 

- неустановленный в ходе следствия предмет, похожий на пневматический пистолет, с не менее чем 18 предметами, которые согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, являются металлическими шариками, которые могут использоваться в качестве пуль для гражданского спортивного пневматического оружия калибра 4,5 мм - пневматических газоболонных пистолетов №, № и других и не являются боеприпасами;

- нож, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен заводским способом по типу ножей - бабочек и не относится к колюще- режущему оружию. 

Вышеуказанное оружие и патроны к нему, а также предметы, применяемые в качестве оружия, находились на хранении у организатора и руководителя банды и использовалось непосредственно организатором и руководителем банды, либо передавалось им другому члену банды - непосредственному исполнителю преступления. 

О наличии оружия и патронов к нему, а также предметов, используемых в качестве оружия в банде, были осведомлены все ее члены, которые осознавали и допускали возможность его использования и применения при совершении нападений. Кроме непосредственного применения оружия при совершении преступлений, предполагалось использовать его для оказания психологического давления на граждан, которое выражалось в угрозе немедленного применения физического насилия, опасного для жизни и здоровья, реальность которого была обусловлена демонстрацией оружия, стрельбой из него, сопровождаемой высказыванием словесных угроз о применении насилия, опасного для жизни и здоровья.

Для обеспечения мобильности перемещения членов банды при совершении нападений и иных преступлений, прибытия к местам совершения преступлений, и сокрытия с мест происшествий, а также перевозки оружия, патронов к нему и предметов, использовавшихся в качестве оружия, применявшихся членами банды при совершении преступлений, использовались следующие автомобили, похищенные членами банды при совершении преступлений: 

- 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий на праве собственности ФИО9;

- 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий на праве собственности ФИО11; 

- 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий на праве собственности ФИО4;

Кроме того, в случае необходимости, по указанию организатора и руководителя банды, допускалось использование автомобилей, а также оружия, патронов к нему, иных предметов лиц, не являвшихся членами банды, но привлекаемых для совершения отдельных преступлений либо не осведомленных о преступных намерениях членов банды.

В целях конспирации, для обмена информацией и постоянной связи между собой, члены банды, по указанию организатора и руководителя банды, использовали мобильные телефоны и большое количество SIM-карт, зарегистрированных на «подставных» лиц, приобретенные членами банды при неустановленных следствием обстоятельствах.

В составе указанной банды, ФИО19 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершены следующие преступления:

ДД.ММ.ГГГГ – разбой, похищение, вымогательство, хищение важных личных документов в отношении потерпевших ФИО19 и ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ – разбой, похищение, вымогательство, хищение паспорта и важных личных документов в отношении потерпевших ФИО11 и ФИО15;

ДД.ММ.ГГГГ – разбой и вымогательство в отношении потерпевших ФИО16 и ФИО17;

ДД.ММ.ГГГГ – разбой, похищение, вымогательство, хищение паспорта и важных личных документов в отношении потерпевшего ФИО4;

ДД.ММ.ГГГГ – разбой и вымогательство в отношении потерпевших ФИО5 и ФИО6;

ДД.ММ.ГГГГ – разбой и вымогательство в отношении потерпевших ФИО7 и ФИО14

В дальнейшем преступная деятельность банды, в которую входил ФИО19, была пресечена, по не зависящим от них причинам, так как все члены банды были задержаны сотрудниками полиции, а огнестрельное оружие и предметы, используемые в качестве оружия, находившееся в распоряжении членов банды были обнаружены и изъяты.

Указанные выше эпизоды преступлений совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, организатор и руководитель устойчивой, организованной, вооруженной, преступной группы-банды(уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), получил информацию о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут во дворе жилого дома по адресу: 

<

адрес>, будут находиться двое мужчин (ФИО19 и ФИО8), причастные к незаконному обороту наркотических средств, имеющие при себе денежные средства и ценное имущество.

После этого, организатор и руководитель банды принял решение о совершении членами банды разбойного нападения на ФИО19 и ФИО8, с применением насилия опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с целью хищения, находящихся при них денежных средств, ценного имущества, важных личных документов, а также их дальнейшего похищения, с целью вымогательства у них денежных средств, в сумме 300 000 рублей, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и под угрозой применения такого насилия.

Во исполнении данного умысла, организатор и руководитель банды дал указание принять участие в совершении вышеуказанных преступлений участнику банды ФИО19 и члену банды(уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство). 

При этом организатор и руководитель банды собрал информацию, необходимую для подготовки и совершения данного преступления, определил наиболее удобные место, время и способ совершения нападения, а также пути беспрепятственного отхода участников нападения с места преступления, после чего разработал план совершения нападения на ФИО19 и ФИО8, согласно которому он, совместно с ФИО19 и вышеуказанным участником банды, на автомобиле, должны приехать во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где произвести разведку обстановки на местности, дождаться появления ФИО19 и ФИО8, после чего, применяя насилие опасное для жизни и здоровья, а также угрожая применением такого насилия, с использованием предметов в качестве оружия, напасть на них, подавить волю к сопротивлению и похитить имеющиеся у них денежные средства и ценное имущество, а также важные личные документы, после чего похитить самих ФИО19 и ФИО8, незаконно удерживать их, выдвинув требование о передаче им денежных средств, в сумме 300 000 рублей, применяя при этом насилие опасное для жизни и здоровья и угрожая применением такого насилия. После достижения своей преступной цели, отпустить ФИО19 и ФИО8 и скрыться с места преступления с похищенными денежными средствами, ценным имуществом и важными личными документами.

Указанный план организатор и руководитель банды довел до участника банды ФИО19 и указанного выше члена банды, распределив между ними преступные роли. 

Действуя согласно указанному преступному плану, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 20 минут, организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19 и другим участником банды, на неустановленном следствием автомобиле, с опознавательными знаками такси 

<

данные изъяты>, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях членов преступной группы, прибыли во двор жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, после чего стали наблюдать за окружающей местностью.

Увидев ФИО19 и ФИО8, которые сели в припаркованный автомобиль: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий на праве собственности матери ФИО19 - ФИО9, ФИО19 и другой участник банды, по указанию организатора и руководителя банды, действуя совместно и согласованно, подбежали к автомобилю 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО8, после чего, вышеназванный участник банды, выполняя заранее отведенную ему роль, подбежал к водительской двери автомобиля и напал на ФИО8, приставив к его шее нож, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен заводским способом по типу ножей- бабочек и не относится к колюще-режущему холодному оружию, применив его, таким образом, как предмет, используемый в качестве оружия, после чего, сказал ФИО8: «Рыпнешься, горло отрежу», угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья.

В это время, организатор и руководитель банды совместно с ФИО19, выполняя заранее отведенные им роли в совершении преступления, подбежали к передней пассажирской двери вышеуказанного автомобиля, разбили стекло, после чего открыв дверь, напали на ФИО19, вытащили его из автомобиля и нанесли тому совместно не менее 15-и ударов руками и ногами по туловищу, в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль, применив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья.

Далее, в исполнении плана совершения преступления, организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19, посадили ФИО19 против его воли на заднее сиденье автомобиля, а другой участник банды, держа в правой руке вышеуказанный нож, используя его в качестве оружия и угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, левой рукой схватил ФИО8 за шею, применив к тому насилие опасное для жизни и здоровья, вытащил последнего из автомобиля и против воли пересадил того на заднее сиденье автомобиля, слева от ФИО19. 

Продолжая действовать в соответствии с ранее распределенными ролями, организатор и руководитель банды сел за руль автомобиля 

<

данные изъяты>, а ФИО19 с другим участником банды, сели на заднее сиденье автомобиля, слева и справа от ФИО8 и ФИО19, не давая им возможности выйти из автомобиля, лишая их свободы.

Действуя в продолжение единого умысла на совершение разбойного нападения, организатор и руководитель банды обыскал автомобиль, обнаружил на панели приборов автомобиля и похитил: мобильный телефон «LQ», стоимостью 1 000 рублей, с установленной в нем SIM-картой абонентского номера №, не представляющей материальной ценности, принадлежащие ФИО8, водительское удостоверение на имя ФИО8 серии №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, являющееся важным личным документом последнего, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, на автомобиль 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий на праве собственности ФИО9, являющееся важным личным документом последней, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии № № на вышеуказанный автомобиль, не представляющий материальной ценности, принадлежащий ФИО9

В это же время, ФИО19, с другим участником банды, по указанию организатора и руководителя банды, обыскали ФИО19 и ФИО8 и ходе чего данный участник банды обнаружил и похитил у ФИО19 сумку «LareBoss», стоимостью 800 рублей, в которой находились: мобильный телефон «Samsung Galaxy J1», стоимостью 7 990 рублей, с установленной в нем SIM-картой не представляющей материальной ценности; мобильный телефон «Nokia 215», стоимостью 2 990 рублей, с установленной в нем SIM-картой не представляющей материальной ценности; 10 визитных карточек, не представляющих материальной ценности и денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ФИО19

После этого, организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19 и другим названым выше участником банды, действуя в составе банды, в исполнении единого преступного умысла, похитили ФИО19 и ФИО8, а также находившийся в их пользовании автомобиль: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, а именно переместив указанных лиц, против их воли, на названном выше автомобиле, под управлением организатора и руководителя банды, во двор дома по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая действовать в соответствии с разработанным планом на вымогательство денежных средств, организатор и руководитель банды нанес ФИО19 множественные удары руками по туловищу, в область расположения жизненно важных органов, причинив сильную физическую боль, тем самым применив насилие опасное для жизни и здоровья, после чего сообщил ФИО19 о том, что тот является «барыгой», то есть лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств и выдвинул требование о передаче членам банды денежных средств, в сумме не менее 300 000 рублей, то есть в крупном размере, подкрепляя свои незаконные требования применением насилия опасного для жизни и здоровья, а также угрозой применения такого насилия.

В ответ на отказ ФИО19 выплатить указанную сумму, в связи с отсутствием денежных средств, организатор и руководитель банды предложил ФИО19 позвонить матери и попросить у нее денежные средства в долг, сообщив последней заведомо недостоверную информацию, что он якобы задержан сотрудниками полиции за вождение автомобиля в нетрезвом виде и ему необходимы денежные средства, для передачи их в качестве взятки, чтобы в отношении него не был составлен административный протокол.

Реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО19, согласился и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, позвонил по мобильному телефону своей матери ФИО9, сообщив ей вышеуказанную информацию, и попросил одолжить ему денежные средства, на что ФИО9 согласилась передать ему 11 000 рублей, сбросив их с балкона квартиры. 

После этого, организатор и руководитель банды, совместно с другим вышеназванным участником банды (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в соответствии с разработанным планом, вместе с ФИО19 на неустановленном следствием автомобиле, с опознавательными знаками такси «Браво», под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях членов банды, проехали во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО19, по просьбе своего сына, не подозревая об истинных намерениях членов банды, скрепила денежные средства в сумме 11 000 рублей прищепкой для белья и сбросила их с балкона на землю, после чего их забрал организатор и руководитель банды. 

Затем, находясь на территории 

<

адрес>, неподалеку от вышеуказанного жилого дома, организатор и руководитель банды, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным планом, потребовал, чтобы ФИО19 вновь позвонил своей матери ФИО9 и попросил у нее денежные средства в долг.

Реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 54 минуты, позвонил своей матери ФИО9 и вновь попросил одолжить ему денежные средства, на что ФИО9 согласилась передать ему ещё 9 000 рублей.

Действуя в соответствии с разработанным планом, организатор и руководитель банды, а так же вышеназванный участник банды, вместе с ФИО19 на вышеуказанном автомобиле, проехали в тот же двор, где ФИО9, заблуждаясь относительно истинных намерений членов банды, по просьбе своего сына, сбросила с балкона на землю денежные средства в сумме 9 000 рублей, которые забрал организатор и руководитель банды. 

В это время, ФИО19, являясь участником банды, по указанию организатора и руководителя банды, находясь в автомобиле: 

<

данные изъяты>, припаркованном во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно удерживал ФИО8 в салоне данного автомобиля, лишая его свободы. 

Вернувшись в указанное место, организатор и руководитель банды совместно с вышеназванным участником банды, пересадили ФИО19 в автомобиль: 

<

данные изъяты>, на котором под управлением организатора и руководителя банды направились в район 

<

адрес> расположенному по 

<

адрес>. 

В пути следования, ФИО19 и другой участник банды, по указанию организатора и руководителя банды, совместно нанесли ФИО19 множественные удары руками по голове и туловищу, в область расположения жизненно-важных органов, применив насилие опасное для жизни и здоровья, при этом указанный участник банды, держа в левой руке нож, приставил его к шее ФИО8, применяя его в качестве оружия и угрожая тем самым применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Кроме того, организатор и руководитель банды, зная о том, что по пути следования от 

<

адрес> находится пост ДПС, потребовал от ФИО8 сесть за руль автомобиля, что тот и сделал, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а другой участник банды (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), пересев на пассажирское сиденье, действуя в соответствии с ранее разработанным планом, держа в руке нож и применяя его в качестве оружия, сообщил ФИО8, что если при проезде поста ДПС, тот подаст какой-нибудь сигнал сотрудникам полиции, то он воткнет нож ему в ногу, тем самым угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Доехав, до 

<

адрес> расположенного в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, участники банды пересадили ФИО8 на заднее сиденье автомобиля, рядом с ФИО19, не давая им возможности покинуть автомобиль и лишая свободы, после чего все проследовали на этом же автомобиле в гаражный массив, находящийся возле дома по адресу: 

<

адрес>, где названный выше участник банды, по указанию организатора и руководителя банды, пересадил ФИО8 на переднее пассажирское сиденье автомобиля, после чего все участники банды, в том числе и ФИО19, действуя совместно и согласованно, в соответствии с разработанным планом, нанесли ФИО19 множественные удары руками по голове и туловищу, в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив насилие опасное для жизни и здоровья. При этом организатор и руководитель банды, вновь сообщив ФИО19 о том, что тот является «барыгой», то есть лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств и выдвинул незаконное требование о передаче членам банды денежных средств, в сумме 300 000 рублей, а понимая, что у того отсутствует требуемая сумма, потребовал передать членам банды право на принадлежащий ФИО9 автомобиль: 

<

данные изъяты>. 

Будучи сломленным действиями членов банды, ФИО19, реально воспринимая угрозу с их стороны и опасаясь за свою жизнь и здоровье, согласился уговорить свою мать ФИО9 передать членам банды право на данный автомобиль.

После этого организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19, а так же названным выше участником банды, на протяжении не менее чем 5-6 часов, передвигались по территории 

<

адрес>, продолжая незаконно удерживать ФИО19 и ФИО8 в салоне вышеуказанного автомобиля, против их воли, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья и лишая их свободы.

В пути следования они останавливались на 

<

адрес>, где организатор и руководитель банды, и другой участник банды, выходили из машины, а ФИО19, действуя согласно отведенной ему роли, оставался в салоне автомобиля не давал ФИО19 и ФИО8, возможности его покинуть, продолжая незаконно лишать их свободы. 

Затем, участники банды, в том числе и ФИО19, совместно с ФИО19 и ФИО8, приехали в гаражный массив, расположенный по 

<

адрес>, где организатор и руководитель банды позвонил своей знакомой ФИО10 и договорился о предоставлении им на ночь квартиры по адресу: 

<

адрес>. 

Около 23 часов, этого же дня, организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19 и тем же участником банды, действуя в соответствии с ранее разработанным планом, привезли ФИО19 и ФИО8 в квартиру по вышеуказанному адресу, где против их воли удерживали до утра ДД.ММ.ГГГГ, незаконно лишая свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель банды, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, потребовал от ФИО19 позвонить своей матери ФИО9 и уговорить её подписать договор купли-продажи транспортного средства на принадлежащий ей автомобиль: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, на что последний, будучи сломленным действиями членов банды, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ответил согласием, и около 09 часов 34 минут, этого же дня, позвонил своей матери, попросив её подписать договор купли-продажи на вышеуказанное транспортное средство. 

После этого, в период с 10 до 11 часов, организатор и руководитель банды, а так же ФИО19 и указанный выше участник банды, действуя совместно, в соответствии с ранее разработанным планом и распределенными ролями, привезли ФИО19 на вышеуказанном автомобиле в 

<

адрес> на 

<

адрес>, где были приобретены типовые бланки договоров купли-продажи транспортного средства, а затем приехали к дому матери последнего по адресу: 

<

адрес>, где участник банды остался в машине следить за окружающей обстановкой, а ФИО19 по указанию организатора и руководителя банды, вывел ФИО19 из машины и они совместно завели последнего в его 

<

адрес>, в которой находилась ФИО9.

В вышеназванной квартире, ФИО9, увидев телесные повреждения на лице своего сына ФИО19, и реально опасаясь за его жизнь и здоровье, по его просьбе, передала организатору и руководителю банды паспорт транспортного средства серии: №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, являющийся важным личным документом, в котором по указанию последнего поставила подпись о продаже данного транспортного средства, а так же отдала рукописно заверенные ею ксерокопии своего паспорта гражданина Российской Федерации, серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, и расписалась в представленном ей бланке договора купли-продажи транспортного средства.

В это время, ФИО19, находясь вместе с ФИО19 в коридоре квартиры, не давал ему возможности скрыться. 

Далее, организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19 и другим участником банды на автомобиле: 

<

данные изъяты> привезли ФИО19 к дому № по 

<

адрес>, откуда забрали ФИО8. 

Достигнув своей преступной цели, участники банды отпустили ФИО19 и ФИО8, при этом организатор и руководитель банды высказал в их адрес угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья, после чего участники банды скрылись на указанном выше автомобиле: 

<

данные изъяты>, в котором была установлена автомагнитола «Panasonic», стоимостью 2 000 рублей, а в багажнике лежало запасное автомобильное колесо, стоимостью 2 000 рублей, принадлежащих ФИО9

Своими преступными действиями вышеуказанные члены устойчивой, вооруженной, организованной, преступной группы (банды) причинили ФИО19 ущерб на общую сумму 16 780 рублей, ФИО9 на общую сумму 104 000 рублей, а ФИО8 на общую сумму 1 000 рублей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> организатор и руководитель устойчивой, организованной, вооруженной, преступной группы-банды (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) получил информацию о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут, во дворе жилого дома по адресу: 

<

адрес>, будут находиться мужчина (ФИО11) и женщина (ФИО15), причастные к незаконному обороту наркотических средств, имеющие при себе денежные средства и ценное имущество.

После этого, организатор и руководитель банды принял решение о совершении членами банды разбойного нападения на ФИО11 и ФИО15, с применением насилия опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с целью хищения, находящихся при них денежных средств, ценного имущества и важных личных документов, а также их дальнейшего похищения с целью вымогательства у них денежных средств, в сумме 300 000 рублей, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и под угрозой применения такого насилия, дав указание принять участие в совершении вышеуказанных преступлений участнику банды ФИО19 и трем другим членам банды (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство).

При этом организатор и руководитель банды собрал информацию, необходимую для подготовки и совершения данного преступления, а именно определил наиболее удобные место, время и способ совершения нападения, а также пути беспрепятственного отхода участников нападения с места преступления, после чего разработал план совершения нападения на ФИО11 и ФИО15, согласно которому он, совместно с ФИО19 и тремя другими вышеназванными участниками банды, на автомобиле: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, должны приехать во двор дома по 

<

адрес>, где произвести разведку обстановки на местности, дождаться появления ФИО11 и ФИО15, напасть на них, и применяя насилие опасное для жизни и здоровья, а также угрожая применением такого насилия, используя оружие и иные предметы в качестве оружия, подавить их волю к сопротивлению, похитив имеющиеся у них денежные средства, ценное имущество и важные личные документы. После этого похитить вышеназванных лиц и незаконно удерживать их, выдвинув требования о передаче членам банды денежных средств, в сумме 300 000 рублей, так же применяя насилие опасное для жизни и здоровья, и угрожая применением такого насилия. После достижения своей преступной цели скрыться с места преступления.

Указанный план организатор и руководитель банды довел до участника банды ФИО19 и трех указанных членов банды, распределив между ними преступные роли. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 00 минут, действуя согласно разработанному плану, организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19, и тремя данными участниками банды, на указанном выше автомобиле: 

<

данные изъяты>, прибыли во двор жилого дома, расположенного по 

<

адрес> и стали наблюдать за окружающей местностью.

Увидев ФИО11 и ФИО15, которые сели в автомобиль: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, ФИО19, совместно с тремя другими участниками банды, а так же организатором и руководителем банды, по указанию последнего, совместно подбежали к вышеуказанному автомобилю, после чего один из данных участников банды, действуя в исполнении единого умысла, согласно отведенной ему роли, с целью пресечения возможности движения автомобиля под управлением ФИО11, несколько раз выстрелил в лобовое стекло из неустановленного следствием предмета, похожего на пневматический пистолет, применяя его в качестве оружия и угрожая, тем самым, находящимся в автомобиле ФИО11 и ФИО15 применением насилия опасного для жизни и здоровья.

ФИО11, реально воспринимая угрозу жизни и здоровья для себя и своей сожительницы ФИО15, попытался завести автомобиль и уехать, однако при движении назад автомобиль заглох.

Далее, организатор и руководитель банды, открыл водительскую дверь данного автомобиля и напал на ФИО11, а ФИО19 с тремя другими участниками банды, действуя совместно, вытащили ФИО11 из автомобиля на землю и нанесли ему каждый не менее 3-х ударов руками и ногами по голове и туловищу, в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив, тем самым, насилие опасное для жизни и здоровья, а один из вышеуказанных членов банды обыскал ФИО11 и похитил у него принадлежащий ему мобильный телефон «Fly», стоимостью 1 000 рублей, с установленной в нем SIM-картой, не представляющей материальной ценности.

Затем, двое из участников банды, продолжая действовать в соответствии с планом совершении преступления, посадили ФИО11 против его воли на заднее сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, после чего сели на заднее сиденье автомобиля, справа и слева от ФИО11, не давая возможности выйти из автомобиля и лишая его свободы.

В это время организатор и руководитель банды, действуя в соответствии с планом преступления, потребовал от ФИО15 выйти из автомобиля, после чего обыскал её и похитил принадлежащее ей имущество, а именно: клатч белого цвета «Tosoco», стоимостью 800 рублей, в котором находились: кошелек красного цвета «Somuch», стоимостью 1 000 рублей; денежные средства в сумме 5 000 рублей; мобильный телефон «Sony Хperia Z», стоимостью 14 000 рублей, с установленной в нем SIM-картой не представляющей материальной ценности; связка с ключами в количестве 3 штук; банковские карты 

<

данные изъяты> № и № на имя ФИО15, не представляющие материальной ценности; паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>; водительское удостоверение серии №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>; страховое свидетельство государственного пенсионного страхования № на имя ФИО15, являющиеся важными личными документами последней.

После этого, ФИО19 и один из участников данной банды, продолжая действовать в соответствии с планом совершения преступления, посадили ФИО15 против её воли на заднее сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, после чего вышеназванный участник банды сел за руль указанного автомобиля, а ФИО19 на заднее сиденье автомобиля, рядом с ФИО15, не давая последней возможности выйти и лишая ее, таким образом, свободы.

Организатор и руководитель банды в это время сел за руль другого автомобиля: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, где продолжая действовать в соответствии с планом совершении преступления, стал угрожать ФИО11, сказав, что если он «дернется», то он прострелит ему ноги, тем самым высказав угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья.

После этого, организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19 и тремя другими участниками банды, похитили ФИО11 и ФИО15, а также принадлежащий ФИО11 на праве собственности автомобиль: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, стоимостью 150 000 рублей, переместив их, против воли, на вышеуказанном автомобиле в гаражный массив около жилого дома по 

<

адрес>, где организатор и руководитель банды, действуя в исполнении единого с членами банды умысла, сообщил ФИО11 о том, что они с ФИО15 являются «барыгами», то есть лицами, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств и выдвинул требование о передаче членам банды денежных средств, в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере. 

На отказ ФИО11 передать требуемую сумму, организатор и руководитель банды, совместно с двумя участниками банды, нанесли ему множественные удары руками по голове, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив насилие опасное для жизни и здоровья.

После этого, организатор и руководитель банды, действуя в соответствии с разработанным планом, подавляя волю ФИО11 к сопротивлению, направил в сторону последнего пистолет 

<

данные изъяты>, калибра 9 мм, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является огнестрельным оружием и находится в исправном состоянии, применяя его в качестве оружия и угрожая, тем самым, применением насилия опасного для жизни и здоровья, после чего сказал ФИО11, что, в случае если в установленный срок они с ФИО15 не найдут требуемую сумму денежных средств и не передадут их членам банды, то он отдаст их в рабство.

Затем, организатор и руководитель банды, действуя в исполнении единого умысла, обыскал автомобиль ФИО11, обнаружил в кармане водительской двери и похитил имущество и важные личные документы ФИО11, а именно: клатч черного цвета, стоимостью 3 500 рублей, в котором находились: денежные средства в сумме 18 000 рублей, паспорт транспортного средства серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, на автомобиль 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащий на праве собственности ФИО11, паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО11, серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО11 №, а так же банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО11, не представляющая материальной ценности.

После этого, по требованию организатора и руководителя банды ФИО11, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, назвал тому PIN-код от своей банковской карты. 

В это же время, один из участников данной банды, действуя в соответствии с разработанным планом, подавляя волю ФИО15 к сопротивлению, направил в сторону последней неустановленный следствием предмет, похожий на пневматический пистолет, применяя его, таким образом, как предмет, используемый в качестве оружия, и сказал, что если она «пискнет», то он ее убьет, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья. 

После этого организатор и руководитель банды, совместно с двумя другими участниками банды, вышли из автомобилей, а ещё один участник банды и ФИО19, остались в автомобилях, не давая ФИО11 и ФИО15 возможности покинуть автомобили, лишая их, таким образом, свободы.

Далее, организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19 и одним из вышеназванных участников банды, согласно ранее разработанному плану, вместе с ФИО15 на автомобиле 

<

данные изъяты>, проследовали по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, где ФИО15 завели в указанную квартиру, после чего организатор и руководитель банды, применив неустановленный следствием предмет, похожий на пневматический пистолет в качестве оружия, произвел выстрел в ногу ФИО15, причинив ей сильную физическую боль, применив насилие опасное для жизни и здоровья. 

Кроме того, организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19, продолжая реализовывать единый умысел участников банды на вымогательство, решили искусственно создать компрометирующий материал на ФИО15, для чего организатор и руководитель банды положил на стол сверток с неустановленным следствием веществом и потребовал, чтобы ФИО15 на камеру мобильного телефона сказала, что торгует наркотическим средством - «героин». 

Реально опасаясь за свою жизнь и здоровье ФИО15, выполнила требования последнего, при этом ФИО19 по указанию организатора и руководителя банды, осуществил видеозапись на камеру мобильного телефона вышеуказанного признания ФИО15, искусственно создав компрометирующий материал на последнюю. Затем, организатор и руководитель банды сказал ФИО15 о том, что в случае если они с ФИО11 не передадут членам банды требуемую сумму денежных средств, он отдаст вышеуказанную видеозапись сотрудникам полиции, угрожая распространением сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам ФИО15, а именно явится основанием привлечения ее к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств. 

Затем, организатор и руководитель банды, ФИО19 и один из участников данной банды, продолжая реализацию совместного умысла на разбойное нападение, обыскали вышеуказанную квартиру, где обнаружили и похитили: ноутбук «Асеr Aspire», стоимостью 25 000 рублей, мобильный телефон «Sony Z3 compact», стоимостью 21 000 рублей, с установленной в нем SIM-картой, не представляющей материальной ценности, мобильный телефон «Samsung», стоимостью 2 000 рублей, с установленной в нем SIM-картой, не представляющей материальной ценности, микроволновую печь «Samsung GW73BR», стоимостью 1 000 рублей, видеокамеру «Canon MV 890», стоимостью 500 рублей, очки «Polaroid», стоимостью 1 000 рублей, модем «Мегафон», стоимостью 1 200 рублей, принадлежащие ФИО15; а так же: перфоратор с документами, стоимостью 5 700 рублей, шуруповерт с документами, стоимостью 1800 рублей, комплект инструментов, стоимостью 2 500 рублей, органайзер, стоимостью 700 рублей, дрель, стоимостью 2 000 рублей, принадлежащие ФИО11

После этого, организатор и руководитель банды, ФИО19 и один из участников банды, вместе с ФИО15 на автомобиле 

<

данные изъяты>, проследовали к отделению 

<

данные изъяты>, расположенному на 

<

адрес>, где находясь в салоне автомашины, организатор и руководитель банды, направил в сторону ФИО15, неустановленный следствием предмет, похожий на пневматический пистолет и применяя его в качестве оружия, потребовал назвать ему PIN-коды банковских карт, ранее похищенных у последней. 

Реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО15 выполнила данные требования, после чего организатор и руководитель банды, прошел к банкомату, расположенному в вышеуказанном отделении 

<

данные изъяты> где снял с банковской карты 

<

данные изъяты> № на имя ФИО15 денежные средства в сумме 7 900 рублей, а с банковской карты 

<

данные изъяты> № на имя ФИО15 денежные средства в сумме 2 900 рублей, а ФИО19 и вышеуказанный участник банды, не давали ФИО15 возможности покинуть автомобиль, лишая ее свободы.

В это время двое других участников банды, по указанию организатора и руководителя банды, находясь в автомобиле: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, припаркованном в гаражном массиве, около дома по 

<

адрес>, удерживали ФИО11, против его воли, в салоне данного автомобиля, лишая его свободы. 

После того, как организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19 и одним из участников данной банды, а так же ФИО15 вернулись по указанному адресу, где их ожидали двое других участников банды, находившихся с ФИО11, они все вместе, на двух вышеназванных автомобилях проследовали в гаражный массив, находящийся около 

<

адрес>, где ФИО15 и ФИО11 участники банды удерживали против их воли в салоне данных автомашин до утра ДД.ММ.ГГГГ, лишая их свободы. 

Находясь в указанном гаражном массиве, организатор и руководитель банды, выйдя с ФИО11 из машины, направил в сторону последнего пистолет 

<

данные изъяты>, калибра 9 мм., и применяя его в качестве оружия, произвел выстрел в землю, возле ног ФИО11, предупредив, что если тот надумает бежать, то он выстрелит в него, а затем пострадает и ФИО15, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Так же, в течение ночи, организатор и руководитель банды совместно с одним из членов данной банды, действуя с единым умыслом участников банды на вымогательство, периодически направляли в сторону ФИО15 и ФИО11 вышеуказанный пистолет и неустановленный следствием предмет, похожий на пневматический пистолет, говоря, чтобы последние не думали бежать, угрожая, тем самым, применением насилия, опасного для жизни и здоровья. 

ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель банды, ФИО19, а так же двое из вышеуказанных участников банды, вместе с ФИО11 и ФИО15 на двух автомобилях: 

<

данные изъяты> проследовали во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжили удерживать вышеуказанных лиц против их воли в течение 2 часов, лишая их свободы. После этого вышеуказанные лица проследовали во двор дома по 

<

адрес>, где ФИО19, по указанию организатора и руководителя банды вывел ФИО11 из машины и завел в 

<

адрес>, где проживал последний, откуда тот взял принадлежащие ему денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые при выходе, передал организатору и руководителю банды, опасаясь за свою жизнь и здоровье. 

В это время, двое других участников данной банды по указанию организатора и руководителя банды, продолжали удерживать ФИО15 в автомашине, против её воли, лишая ее свободы. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, организатор и руководитель банды, ФИО19 и двое других участников данной банды, около 10 часов, этого же дня, удерживая ФИО11 и ФИО15, проследовали на двух вышеназванных автомобилях 

<

данные изъяты>, к зданию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где вышеназванные двое участников банды, вывели ФИО11 из автомобиля и прошли вместе с ним в один из торговых павильонов, где организатор и руководитель банды приобрел десять бланков договоров купли-продажи транспортного средства и сделал ксерокопии паспорта ФИО11 

Затем, организатор и руководитель банды вынудил ФИО11 собственноручно заполнить графу «Продавец» в нескольких бланках договоров купли-продажи транспортного средства, собственноручно заверить ксерокопии своего паспорта, а также написать расписку о получении им денежных средств за автомобиль в сумме 150 000 рублей и расписку о получении в долг у ФИО19 денежных средств в сумме 100 000 рублей.

После этого, около 11 часов 40 минут, этого же дня, организатор и руководитель банды, ФИО19, а так же трое других участников банды, прибыв на двух вышеназванных автомобилях вместе с ФИО11 и ФИО15 на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, отпустили последних, предварительно вернув ФИО15: клатч белого цвета «Tosoco», кошелек красного цвета «Somuch», связку с ключами в количестве 3 штук, банковские карты 

<

данные изъяты> № и № на ее имя, паспорт гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение и страхового свидетельство государственного пенсионного страхования на ее имя.

Достигнув своей преступной цели, организатор и руководитель банды, ФИО19 и трое других участников банды скрылись с места происшествия на автомобилях: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком № и 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, с находившимися внутри: ножом с чехлом, стоимостью 50 рублей, щеткой для чистки одежды, стоимостью 100 рублей, запасным автомобильным колесом стоимостью 1 200 рублей, 2 сигнальными фонарями, каждый стоимостью 70 рублей, общей стоимостью 140 рублей, 10 ключами,, каждый стоимостью 20 рублей, на общую сумму 200 рублей, 2 отвертками, каждая стоимостью 20 рублей, на общую сумму 40 рублей, сумкой, не представляющая материальной ценности, принадлежащими ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 52 минуты, ФИО11 и ФИО15, выполняя требования организатора и руководителя банды, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, были вынуждены перевести на банковскую карту ФИО11, находившуюся в указанное время в распоряжении членов банды денежные средства в сумме 32 000 рублей с банковской карты 

<

данные изъяты> № на имя ФИО15

Кроме того, не останавливаясь на достигнутом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, организатор и руководитель банды, совместно с одним из вышеуказанных участников банды, действуя в исполнении единого умысла всех участников банды на совершение вымогательства, подъехали к квартире по адресу: 

<

адрес>, где проживали ФИО11 и ФИО15, постучали во входную дверь, после чего, произвели выстрел из неустановленного следствием предмета, похожего на пневматический пистолет, используя его в качестве оружия, в замочную скважину двери, а затем еще 5 выстрелов в окно кухни, угрожая, тем самым, ФИО11 и ФИО15 применением насилия, опасного для жизни и здоровья. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 причинены телесные повреждения в виде рубца, явившегося следствием заживления раны на первом пальце левой стопы. Рана, следствием заживления которой явился рубец, имела признаки кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не более трех недель и причинила легкий вред здоровью ФИО15 

Действиями членов банды ФИО11 причинен материальный ущерб на общую сумму 206 930 рублей, а ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 115 300 рублей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, организатор и руководитель устойчивой, организованной, вооруженной, преступной группы- банды( уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) получил информацию о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, в квартире по адресу: 

<

адрес>, будут находиться двое мужчин (ФИО16 и ФИО17), причастные к незаконному обороту наркотических средств, имеющие при себе денежные средства и ценное имущество.

После этого, организатор и руководитель банды принял решение о совершении членами банды разбойного нападения на ФИО16 и ФИО17, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище с целью хищения, находящихся при них денежных средств и ценного имущества, а также последующего хищения денежных средств и имущества, находящихся в квартире ФИО17 и вымогательства у них денежных средств в сумме 300 000 рублей, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и под угрозой применения такого насилия, дав указание члену банды - ФИО19, и трем другим участникам банды(уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) принять участие в совершении вышеуказанных преступлений.

В дальнейшем, организатор и руководитель банды собрал информацию необходимую для подготовки и совершения данного преступления, определил наиболее удобные место, время и способ совершения нападения, а также пути беспрепятственного отхода участников нападения с места преступления и разработал план совершения преступления, согласно которому он, совместно с членом банды - ФИО19, и вышеуказанными участниками банды, на двух автомобилях, должны приехать во двор дома по адресу: 

<

адрес>, дождаться появления ранее незнакомых им ФИО16 и ФИО17, напасть на них, после чего, применяя насилие опасное для жизни и здоровья, а также угрожая применением такого насилия, используя оружие и иной предмет, в качестве оружия, незаконно проникнуть в жилище указанных лиц, откуда похитить имеющиеся у них при себе денежные средства и ценное имущество. Затем, применяя насилие опасное для жизни и здоровья и угрожая применением такого насилия выдвинуть ФИО16 и ФИО17 требования о передаче им денежных средств, в сумме 300 000 рублей, а получив согласие, скрыться с места преступления. 

Указанный план организатор и руководитель банды довел до ФИО19 и других указанных выше членов банды, распределив между ними преступные роли. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 30 минут, реализуя задуманное, организатор и руководитель банды, ФИО19 и трое других участников банды(уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) на двух автомобилях: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком № и 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, прибыли во двор дома по адресу: 

<

адрес> и стали наблюдать за окружающей местностью. Увидев ФИО17, ФИО19 и один из вышеназванных участников банды, по указанию организатора и руководителя банды, выполняя отведенные им роли в совершении преступления, напали на ФИО17. При этом данный участник банды нанес ФИО17 удар рукой в грудь, то есть в область расположения жизненно-важных органов, применив насилие опасное для жизни и здоровья, после чего совместно с ФИО19 прижал ФИО17 к стене дома, а ФИО19 сказал последнему, что если тот будут сопротивляться, то они нанесут ему телесные повреждения, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья.

В этот момент к ним подошли организатор и руководитель банды, совместно с двумя другими вышеназванными участниками банды, после чего организатор и руководитель банды нанес ФИО17 удар рукой в живот, то есть в область расположения жизненно-важных органов, применив насилие опасное для жизни и здоровья.

Затем организатор и руководитель банды приставил ФИО17 к груди пистолет: 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является огнестрельным оружием ограниченного поражения и находится в исправном состоянии, применяя его, в качестве оружия и потребовал от последнего молчать и отвечать только на его вопросы, угрожая, что иначе они его «завалят», то есть применением насилия, опасного для жизни и здоровья. После этого один из участников данной банды, по указанию организатора и руководителя банды, обыскал ФИО17 и похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 1 500 рублей, мобильный телефон «Nokia 105», стоимостью 2 000 рублей и зарядное устройство от него, стоимостью 150 рублей, а также ключи от квартиры и домофона, не представляющие материальной ценности.

Завладев ключами от квартиры и домофона, организатор и руководитель банды, продолжая действовать в соответствии с планом совершения преступления, открыл дверь в подъезд дома, после чего вместе с двумя участниками банды (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) зашел в подъезд и поднялся на лестничную площадку второго этажа, куда ФИО19 совместно с третьим участником банды завели ФИО18 против его воли.

После этого организатор и руководитель банды открыл входную дверь в 

<

адрес>, где проживал ФИО17 и дал двум указанным выше участникам банды указание незаконно проникнуть в квартиру и совершить нападение на находящегося там ФИО16.

Выполняя это указание двое указанных участников банды, действуя совместно и согласованно, ворвались в квартиру, куда так же зашли организатор и руководитель банды, третий член банды, а затем ФИО19 завел туда ФИО17

Находясь в вышеуказанной квартире, один из участников банды, действуя согласно отведенной ему роли, напал на ФИО16 и повалил того на пол, причинив сильную физическую боль, применив насилие опасное для жизни и здоровья, а затем подавляя волю ФИО16 к сопротивлению, приставил к голове последнего неустановленный следствием предмет, похожий на пневматический пистолет, применяя его в качестве оружия, и сказал, что если последний будет сопротивляться, то он его «грохнет», высказав угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья.

После этого, другой из вышеназванных участников банды, по указанию организатора и руководителя банды, увел находившуюся в квартире ФИО3 в соседнюю комнату и находился там с нею, а ФИО19, и ещё один участник банды, по требованию организатора и руководителя банды обыскали вышеуказанную квартиру и похитили денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие ФИО16.

Затем, по указанию организатора и руководителя банды, ФИО19 и двое других участников банды, подвели ФИО16 и ФИО17 друг к другу, после чего организатор и руководитель банды, подавляя волю последних к сопротивлению, направил в их сторону пистолет: 

<

данные изъяты>, калибра 9 мм, применяя его в качестве оружия, и сообщил, что они являются «барыгами», то есть лицами, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств, выдвинув требование о передаче членам банды денежных средств, в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, подкрепляя свои требование применением насилия опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия. 

Получив от ФИО16 и ФИО17 ответ об отсутствии у них требуемой суммы, организатор и руководитель банды, сообщил им, что если они не найдут деньги и не передадут их членам банды или обратятся за помощью в правоохранительные органы, то они их «завалят», угрожая, тем самым, применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО16 и ФИО17, вынуждены были согласиться с вышеуказанными требованиями о передаче членам банды 300 000 рублей.

Достигнув своей преступной цели, организатор и руководитель банды, ФИО19, и другие участники банды с места преступления скрылись. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, выполняя незаконное требование организатора и руководителя банды, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, был вынужден перевести на банковскую карту ФИО11, находившуюся в указанное время у членов банды, денежные средства в сумме 40 000 рублей со своей банковской карты.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, выполняя незаконное требование организатора и руководителя банды, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, был вынужден перевести на банковскую карту ФИО11, находившуюся в указанное время у членов банды, денежные средства в сумме 12 000 рублей со своей банковской карты.

Вышеуказанными действиями членов банды, ФИО16 причинен материальный ущерб на общую сумму 140 000 рублей, а ФИО17 причинен ущерб на общую сумму 15 650 рублей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> организатор и руководитель устойчивой, организованной, вооруженной, преступной группы- банды (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), получил информацию о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, во дворе жилого дома по адресу: 

<

адрес> будет находиться мужчина (ФИО4), причастный к незаконному обороту наркотических средств, имеющий при себе денежные средства и ценное имущество.

После этого, организатор и руководитель банды принял решение о совершении членами банды разбойного нападения на ФИО4, с целью хищения, находящихся при нем денежных средств, ценного имущества и важных личных документов, а также его последующего похищения, с целью вымогательства у него денежных средств в сумме 300 000 рублей, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и под угрозой применения такого насилия, с применением предмета, используемого в качестве оружия, дав указание участнику банды - ФИО19, и двум членам банды (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) принять участие в совершении вышеуказанных преступлений.

В дальнейшем, организатор и руководитель банды собрал информацию, необходимую для подготовки и совершения данного преступления, а именно определил наиболее удобные место, время и способ совершения нападения, а также пути беспрепятственного отхода участников нападения с места преступления и разработал план совершения нападения на ФИО4, согласно которому он, совместно с участником банды ФИО19, и вышеуказанными двумя членами банды, на автомобиле должны приехать во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где произвести разведку обстановки на местности, после чего дождаться появления ФИО4, напасть на него и применив насилие, опасное для жизни и здоровья, а также угрожая применением такого насилия, используя предмет в качестве оружия, подавить его волю к сопротивлению и похитить имеющиеся у него при себе денежные средства, ценное имущество и важные личные документы. Затем, похитить самого ФИО4 и незаконно удерживать его, выдвинув требования о передаче им денежных средств, в сумме 300 000 рублей, применяя при этом насилие опасное для жизни и здоровья и угрожая применением такого насилия. Получив согласие на передачу денежных средств, скрыться с места преступления.

Указанный план организатор и руководитель банды довел до участника банды ФИО19 и двух других указанных выше членов организованной группы, распределив между ними преступные роли. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 00 минут, действуя с целью реализации данного плана, организатор и руководитель банды, ФИО19 и двое других участников банды, на автомобиле: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, прибыли во двор указанного выше дома, где стали наблюдать за окружающей местностью, а увидев ФИО4, который подъехал на принадлежащем ему автомобиле: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, вышеназванные участники банды, совместно подбежали к данному автомобилю, после чего организатор и руководитель банды, в исполнении единого умысла на совершение разбойного нападения, выполняя отведенную ему роль, схватил ФИО4 за воротник куртки и вытащил последнего из автомобиля, применив насилие опасное для жизни и здоровья, а потом посадил последнего, против его воли, на заднее сиденье этого же автомобиля, а сам сел за руль. 

В это же время, ФИО19, и двое других участников банды, выполняя заранее отведенные им роли в совершении преступления, также сели в указанный выше автомобиль 

<

данные изъяты>, не давая ФИО4 возможности его покинуть и лишая его свободы.

Продолжая действовать в соответствии с планом совершения преступления, организатор и руководитель банды сообщил ФИО4 о том, что он является «барыгой», то есть лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств и, совместно с ФИО19 и одним из участников банды, выдвинул ФИО4 требования о передаче членам банды денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, подкрепляя свои незаконные требования применением насилия опасного для жизни и здоровья, а также угрозой применения такого насилия. 

На отказ ФИО4 передать требуемую сумму, ввиду отсутствия денежных средств, организатор и руководитель банды, ФИО19 и двое из вышеуказанных участников банды, нанесли ему не менее 10 ударов руками по голове и туловищу, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причиняя последнему сильную физическую боль, и применив, насилие опасное для жизни и здоровья. 

Далее, один из участников банды, действуя в исполнении единого умысла на совершение разбойного нападения, обыскал ФИО4 и похитил документы и имущество последнего, а именно: паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на его имя, являющийся его важным личным документом, мобильный телефон «Samsung Galaxy S4 mini (GT-19190)», стоимостью 7 000 рублей, с установленной в нем SIM-картой, не представляющей материальной ценности, кожаный кошелек черного цвета, стоимостью 2 000 рублей, денежные средства в сумме 7 000 рублей, а также свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, на принадлежащий ему на праве собственности автомобиль 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, являющийся его важным личным документом.

После этого, организатор и руководитель банды совместно с ФИО19, действуя в исполнении единого преступного умысла, похитили ФИО4, а также принадлежащий ему автомобиль: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, незаконно, против воли ФИО4 перевезя его на вышеуказанном автомобиле в гаражный массив, находящийся около дома по адресу: 

<

адрес>, куда на другом автомобиле, подъехали двое других вышеназванных участников банды. 

Находясь в указанном гаражном массиве, организатор и руководитель банды, и один из участников банды, продолжая действовать в соответствии с планом совершения преступления, нанесли ФИО4 не менее 5-и ударов руками по голове и туловищу, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив последнему сильную физическую боль и применив насилие опасное для жизни и здоровья.

После этого ФИО19 и другой участник банды, также продолжая действовать в соответствии с планом совершения преступления, вышли из автомобиля и нанесли ФИО4, не менее 10 ударов ногами по голове и туловищу, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив последнему сильную физическую боль и применив, тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья.

После этого, ФИО19, подавляя волю ФИО4 к сопротивлению, направил в сторону последнего неустановленный следствием предмет, похожий на пневматический пистолет, применяя его, как предмет, используемый в качестве оружия, и выдвинул ФИО4 требования о передаче членам банды денежных средств, в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья. На отказ последнего выплатить требуемую сумму, ФИО19, используя вышеназванный предмет, похожий на пневматический пистолет в качестве оружия, произвел не менее 4-х выстрелов ФИО4 в туловище и конечности, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив, тем самым, насилие опасное для жизни и здоровья.

Реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО4, был вынужден согласиться с незаконным требованием членов банды о передаче им денежных средств, в сумме 300 000 рублей, однако сообщил о том, что у него отсутствует требуемая сумма.

После этого, организатор и руководитель банды, выдвинул ФИО4 требование о передаче членам банды права на принадлежащий последнему автомобиль: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, а также паспорта транспортного средства на вышеуказанный автомобиль, сказав ФИО4, что в случае, если он не выполнит эти требования, они его из-под земли достанут, а также будет плохо его матери, угрожая, применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Будучи сломленным действиями членов банды и реально воспринимая угрозы с их стороны, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своей матери, ФИО4 согласился передать право на вышеуказанный автомобиль, пояснив при этом, что паспорт транспортного средства на автомобиль находиться у него дома.

В связи с этим, организатор и руководитель банды, ФИО19, другие названные выше участники банды, вместе с ФИО4, на двух ранее указанных автомобилях, проследовали к месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, где ФИО19 по указанию организатора и руководителя банды, завел ФИО4 в 

<

адрес> вышеуказанного дома, при этом сказав ФИО4, что в случае, если он сделает что-нибудь не так, то ему будет плохо, угрожая, тем самым, применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Взяв паспорт транспортного средства серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, являющийся важным личным документом, ФИО4, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужден был передать его ФИО19. 

После этого, ФИО19 и указанные выше участники банды, вместе с ФИО4 на двух автомашинах проследовали к дому по адресу: 

<

адрес>, где против воли ФИО4 удерживали того до утра ДД.ММ.ГГГГ, незаконно лишая его свободы. 

В течение этого времени, организатор и руководитель банды, продолжая действовать в соответствии с разработанным планом, сказал ФИО4, что его нужно отвезти на речку, угрожая, тем самым, применением насилия опасного для жизни и здоровья, а ФИО19 нанес ФИО4 не менее 9-и ударов руками по голове, то есть в область расположения жизненно-важных органов, применив насилие, опасное для жизни и здоровья. 

Кроме того, организатор и руководитель банды и ФИО19, действуя в исполнении единого преступного умысла членов банды на совершение вымогательства, решили искусственно создать компрометирующий материал на ФИО4, для чего организатор и руководитель банды передал последнему пакетик с находящимся внутри неустановленным следствием веществом и потребовал, чтобы ФИО4 на камеру мобильного телефона сказал, что торгует наркотическим средством - «героин», что тот и сделал, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье. При этом, ФИО19 по указанию организатора и руководителя банды, осуществил видеозапись на камеру мобильного телефона вышеуказанного признания ФИО4, искусственно создав компрометирующий материал на последнего. После этого организатор и руководитель банды сказал ФИО4, что в случае если он не подпишет договор купли-продажи принадлежащего ему автомобиля, они передадут вышеуказанную видеозапись сотрудникам полиции, угрожая распространением сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам ФИО4, а именно явится основанием привлечения его к уголовной ответственности на незаконный оборот наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, организатор и руководитель банды, ФИО19, трое других вышеназванных участников банды, вместе с ФИО4 на двух ранее указанных автомобилях проследовали к зданию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>., где вынудили последнего подписать два экземпляра договора купли-продажи автомобиля: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, собственноручно заверить копии своего паспорта, а также написать расписку о получении за автомобиль денежных средств, в сумме 110 000 рублей.

Достигнув своей преступной цели, вышеуказанные участники банды отпустили ФИО4 в районе 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, предварительно вернув ему паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, после чего скрылись, в том числе на автомобиле: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, в котором находилось имущество ФИО4, а именно: автомагнитола «JVC KD-G227» стоимостью 3 000 рублей, флеш-карта «SP Silicon Power», стоимостью 800 рублей, детское кресло, стоимостью 1 400 рублей.

В результате вышеописанных действий членов банды ФИО4 причинены телесные повреждения в виде: раны с наличием в дне инородного тела (ранящего снаряда) на тыле правой кисти; раны на фоне кровоподтека на передней поверхности груди справа на уровне 3-го ребра по окологрудинной линии; раны на фоне кровоподтека на наружной поверхности правого бедра в средней трети; раны на передней поверхности левой голени в верхней трети; поверхностной раны над верхним краем левой брови, которые, как в совокупности, так и каждое в отдельности, по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком не более трех недель, причинили легкий вред здоровью ФИО4; а так же кровоподтеки: вокруг правого глаза - 1, вокруг левого глаза - 1, на задне-боковой поверхности груди слева в проекции средних, нижних ребер с частичным переходом на брюшную стенку практически по задней подмышечной линии - 4, в области края реберной дуги слева по передней подмышечной линии - 1, которые не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, следовательно, не причинили вреда здоровью ФИО4 

Своими указанными преступными действиями члены банды причинили ФИО4 ущерб на общую сумму 131 200 рублей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, организатор и руководитель устойчивой, организованной, вооруженной, преступной группы –банды (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), получил информацию о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, будут находиться двое мужчин (ФИО5 и ФИО6), причастные к незаконному обороту наркотических средств, имеющие при себе денежные средства и ценное имущество.

После этого, организатор и руководитель банды принял решение о совершении членами банды разбойного нападения на ФИО5 и ФИО6, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, а так же с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с целью хищения, находящихся при них денежных средств и ценного имущества, а также последующего вымогательства у них денежных средств в сумме 300 000 рублей, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и под угрозой применения такого насилия, дав указание участнику банды ФИО19 и трем другим членам банды (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) принять участие в совершении вышеуказанных преступлений.

В дальнейшем, организатор и руководитель банды собрал информацию, необходимую для подготовки и совершения данного преступления, определил наиболее удобные место, время и способ совершения нападения, а также пути беспрепятственного отхода участников нападения с места преступления, и разработал план совершения нападения на ФИО5 и ФИО6, согласно которому он, совместно с членом банды - ФИО19, и тремя вышеназванными участниками банды, на двух автомобилях должны приехать во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где произвести разведку обстановки на местности, дождаться появления ФИО5 и ФИО6, напасть на них, после чего, применяя насилие опасное для жизни и здоровья, а также угрожая применением такого насилия, используя оружие и предмет в качестве оружия, подавить их волю к сопротивлению и похитить имеющиеся у них при себе денежные средства и ценное имущество, после чего выдвинуть требования о передаче им денежных средств, в сумме 300 000 рублей, подкрепляя его применением насилия опасного для жизни и здоровья, а также угрозами применения такого насилия. 

Указанный план организатор и руководитель банды довел до участников банды ФИО19, и трех указанных членов банды, распределив между ними преступные роли. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 30 минут, действуя согласно разработанному плану, организатор и руководитель банды, ФИО19, а так же трое участников банды на двух автомобилях: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком № и 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, прибыли во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где стали наблюдать за окружающей местностью. Увидев ФИО5 и ФИО6, которые подошли к одному из подъездов дома, организатор и руководитель банды, ФИО19 и один из участников банды, выполняя отведенные им роли, напали на ФИО6, после чего, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, повалили его на землю и нанесли несколько ударов руками и ногами по различным частям тела, затем, ФИО19 и данный участник банды силой завели руки ФИО6 ему за спину, а организатор и руководитель банды подавляя волю ФИО6 к сопротивлению, держа его за голову, приставил ему к спине пистолет 

<

данные изъяты>, калибра 9 мм, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является огнестрельным оружием ограниченного поражения и находится в исправном состоянии, применяя его, в качестве оружия и угрожая, тем самым, применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

В это время двое других участников банды, действуя во исполнении единого преступного умысла на разбойное нападение и выполняя отведенные им роли в совершении преступления, напали на ФИО5, после чего, повалили его на землю и силой завели руки ему за спину, применив насилие опасное для жизни и здоровья. 

После этого, организатор и руководитель банды сказал ФИО6 и ФИО5, что если те будут сопротивляться, то они их «завалят», угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Продолжая действовать в соответствии с планом совершения преступления, ФИО19 и один из участников банды, посадили ФИО6 против его воли на заднее сиденье автомобиля: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, после чего данный участник банды, сел за руль автомобиля, а ФИО19 сел на заднее сиденье автомобиля, не давая ФИО6 возможности выйти из автомобиля, после чего, действуя в исполнении единого преступного умысла, обыскал ФИО6 и изъял у того денежные средства в сумме 1 500 рублей и мобильный телефон «Samsung Galaxy S6», стоимостью 10 000 рублей, с установленной в нем SIM-картой, не представляющей материальной ценности, в чехле белого цвета, не представляющем материальной ценности.

В это же время, организатор и руководитель банды с двумя другими вышеназванными участниками банды, также действуя в соответствии с планом совершения преступления, посадили ФИО5 против его воли на заднее сиденье автомобиля: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, сами сели в данный автомобиль, не давая ФИО5 возможности выйти из него, а затем, реализуя умысел на вымогательство денежных средств, нанесли ФИО5 каждый не менее 5-и ударов руками по голове и туловищу, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив физическую боль и применив насилие опасное для жизни и здоровья. 

С целью подавления воли ФИО5 к сопротивлению, один из участников банды направил в сторону правой ноги последнего неустановленный следствием предмет, похожий на пневматический пистолет, применяя его, таким образом, в качестве оружия и угрожая, тем самым, применением насилия опасного для жизни и здоровья, после чего сообщил ФИО5 о том, что они с ФИО6 являются «барыгами», то есть лицами, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств и выдвинул требование о передаче членам банды денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере.

На отказ ФИО5 передать требуемую сумму, ввиду отсутствия денежных средств, данный участник банды, нанес тому удар рукой по голове, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив насилие опасное для жизни и здоровья, после чего сказал ФИО5, что, в случае, если в течении 2 дней они с ФИО6 не найдут требуемую сумму денежных средств и не передадут их членам банды, то он прострелит ФИО5 колено, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья.

После этого, все вышеуказанные участники банды, совместно с ФИО5 и ФИО6 на двух указанных выше автомобилях проследовали к дому по адресу: 

<

адрес>, где организатор и руководитель банды, продолжая действовать с разработанным планом, сообщил ФИО6 о том, что он является «барыгой», то есть лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств и выдвинул требование о передаче членам банды денежных средств, в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере. 

На отказ ФИО6 передать требуемую сумму, ввиду её отсутствия, организатор и руководитель банды нанес тому удар рукояткой пистолета 

<

данные изъяты> по голове, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив насилие опасное для жизни и здоровья, после этого, сказал ФИО6, что, в случае, если в течение 2 дней они с ФИО5 не найдут требуемую сумму денежных средств и не передадут их членам банды, то они застрелят их, высказав тем самым, угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья.

В это время один из участников данной банды, действуя в исполнении единого преступного умысла на совершение разбойного нападения, потребовал, чтобы ФИО5 достал из карманов своей одежды и передал ему все имеющиеся при нем денежные средства и ценное имущество, на что тот, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, достал и передал последнему, принадлежащие ему денежные средства в сумме 2 000 рублей.

После этого, двое из вышеуказанных участников банды по указанию организатора и руководителя банды перевезли ФИО5 к жилому дому по адресу: 

<

адрес>.

Достигнув своей преступной цели, и получив от ФИО5 и ФИО6 согласие на передачу денежных средств, вышеуказанные участники банды отпустили последних, а сами скрылись. 

В результате действий участников банды, потерпевшему ФИО6 причинены повреждение в виде поверхностной раны над внутренним концом левой брови, следствием заживления которой явилось образование поверхностного рубца, которая не вызвала кратковременное расстройство здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью.

Кроме того, действиями вышеуказанных участников банды ФИО5 причинен материальный ущерб на общую сумму 2 000 рублей, а ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 11 500 рублей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, организатор и руководитель устойчивой, организованной, вооруженной, преступной группы-банды (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), получил информацию о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, во дворе жилого дома по адресу: 

<

адрес>, будут находиться двое мужчин (ФИО7 и ФИО14), причастные к незаконному обороту наркотических средств, имеющие при себе денежные средства и ценное имущество.

После этого, организатор и руководитель банды принял решение о совершении членами банды разбойного нападения на ФИО7 и ФИО14, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с целью хищения, находящихся при них денежных средств и ценного имущества, а также последующего вымогательства у них денежных средств, в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и под угрозой применения такого насилия, дав указание участнику банды ФИО19, и трем другим членам банды (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) принять участие в совершении вышеуказанных преступлений.

В дальнейшем, организатор и руководитель банды собрал информацию, необходимую для подготовки и совершения данного преступления, определил наиболее удобные место, время и способ совершения нападения, а также пути беспрепятственного отхода участников нападения с места преступления, а так же разработал план совершения преступления, согласно которому он, совместно с членом банды ФИО19 и тремя вышеуказанными участниками банды, на двух автомобилях должны приехать во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где произвести разведку обстановки на местности, а дождавшись появления ФИО7 и ФИО14, напасть на них, после чего, применив насилие опасное для жизни и здоровья, а также угрожая применением такого насилия, с использованием оружия и предметов, в качестве оружия, подавить их волю к сопротивлению, похитить имеющиеся у них при себе денежные средства и ценное имущество, после чего выдвинуть указанным лицам требование о передаче им денежных средств, в сумме 300 000 рублей, подкрепляя их применением насилие опасного для жизни и здоровья, а также угрозами применения такого насилия, после получения согласия, скрыться с места преступления.

Указанный преступный план организатор и руководитель банды довел до участника банды ФИО19 и трех других вышеназванных членов банды, распределив между ними роли в совершении преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 00 минут, реализуя вышеуказанные преступные намерения, организатор и руководитель банды, ФИО19, и трое участников банды на двух автомобилях: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком № и 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, прибыли во двор дома по адресу: 

<

адрес> и стали наблюдать за окружающей местностью.

Увидев ФИО7 и ФИО14, которые подъехали на автомобиле: 

<

данные изъяты>, один из участников данной банды, по указанию её организатора и руководителя, выполняя отведенную ему роль, подъехал на автомобиле: 

<

данные изъяты> ссади автомобиля: 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО14, перекрыв ему движение назад, а организатор и руководитель банды, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, подъехал к автомобилю 

<

данные изъяты>, спереди, перекрыв ему движение вперед.

Затем, ФИО19 и двое из участников банды по указанию организатора и руководителя банды, действуя в исполнении единого умысла на совершение разбойного нападения и выполняя отведенные им роли, подбежали к автомобилю 

<

данные изъяты>, после чего ФИО19, напал на ФИО7, вытащил того из автомобиля и, подавляя его волю к сопротивлению, нанес ему не менее 5-и ударов руками и ногами по голове и туловищу, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив последнему сильную физическую боль и применив насилие опасное для жизни и здоровья. 

В это же время, двое других участников банды напали на ФИО14, вытащили его из автомобиля и подавляя волю к сопротивлению, нанесли ему каждый не менее 3-х ударов руками и ногами по голове и туловищу, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив насилие опасное для жизни и здоровья. 

Затем, ФИО19, продолжая действовать в соответствии с планом совершении преступления, посадил ФИО7 против его воли на заднее сидение автомобиля: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, под управлением организатора и руководителя банды, после чего сел с тем рядом, не давая ФИО7 возможности выйти из автомобиля.

В это же время, двое других участников банды, посадили ФИО14 против его воли на заднее сиденье автомобиля: 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, под управлением третьего участника банды и сами сели в данный автомобиль, не давая ФИО14 возможности выйти. 

После этого, организатор и руководитель банды, подавляя волю ФИО7 к сопротивлению, направил в сторону последнего пистолет 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является огнестрельным оружием ограниченного поражения и находится в исправном состоянии, применяя его в качестве оружия и угрожая, тем самым, применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

Далее, ФИО19, действуя в исполнении единого преступного умысла на совершение разбойного нападения, обыскал ФИО7, обнаружил и похитил, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 4 000 рублей.

В это же время, один из участников банды, подавляя волю ФИО14 к сопротивлению, направил в сторону последнего неустановленный следствием предмет, похожий на пневматический пистолет, применяя его, как предмет, используемый в качестве оружия и угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, после чего, действуя в исполнении единого преступного умысла, обыскал ФИО14 и похитил у того денежные средства в сумме 2 500 рублей.

Затем, организатор и руководитель банды, а так же ФИО19 вместе с ФИО12 на автомобиле: 

<

данные изъяты>, а трое других участников банды, вместе с ФИО13 на автомобиле: 

<

данные изъяты>, проследовали на участок местности, находящийся под автомобильным путепроводом 

<

адрес>, возле здания по адресу: 

<

адрес>, где организатор и руководитель банды, совместно с ФИО19, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным планом, нанесли ФИО7 каждый не менее 5-и ударов руками по голове и туловищу, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив насилие опасное для жизни и здоровья. После этого организатор и руководитель банды, подавляя волю ФИО7 к сопротивлению, вновь направил в сторону последнего пистолет 

<

данные изъяты>, применяя его в качестве оружия и угрожая, тем самым, применением насилия опасного для жизни и здоровья. 

Затем, организатор и руководитель банды сообщил ФИО7 о том, что они с ФИО13 являются «барыгами», то есть лицами, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств и выдвинул требование о передаче членам банды денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, подкрепляя его применением насилия опасного для жизни и здоровья, а также угрозой применения такого насилия, а после того, как ФИО7 стал отрицать причастность к незаконному сбыту наркотических средств, нанес тому удар рукой по голове, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив насилие опасное для жизни и здоровья. 

После этого организатор и руководитель банды сказал ФИО7, что в случае, если они с ФИО13 не найдут требуемую сумму денежных средств и не передадут их членам банды или обратятся за помощью в правоохранительные органы, то их застрелят, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Реально опасаясь за свою жизнь и здоровье ФИО7, вынужден был согласиться с незаконным требованием о передаче членам банды денежных средств, в сумме 300 000 рублей.

В это же время, двое из вышеназванных участников банды, находясь на вышеуказанном участке местности, так же действуя в соответствии с совместным планом совершения преступления, нанесли ФИО14 каждый не менее 3-х ударов руками по голове и туловищу, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив, насилие опасное для жизни и здоровья. Затем один из данных участников банды, подавляя волю ФИО14 к сопротивлению, направил в сторону последнего неустановленный следствием предмет, похожий на пневматический пистолет, применяя его в качестве оружия и угрожая, тем самым, применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

Затем данный участник банды сообщил ФИО14 о том, что они с ФИО12 являются «барыгами», то есть лицами, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств и выдвинул требование о передаче членам банды денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, применяя при этом насилие опасного для жизни и здоровья, а также угрожая применением такого насилия, а после того как ФИО14 стал отрицать причастность к незаконному сбыту наркотических средств, другой из вышеуказанных участников банды нанес тому не менее 3 ударов руками по туловищу, то есть в область расположения жизненно-важных органов, причинив сильную физическую боль и применив тем самым, насилие опасное для жизни и здоровья.

После этого один из указанных участников банды, сказал ФИО14, что в случае, если они с ФИО12 не найдут требуемую сумму и не передадут их членам банды или обратятся за помощью в правоохранительные органы, то их застрелят, угрожая, тем самым, применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

Реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО14 вынужден был согласиться с требованием о передаче членам банды денежных средств, в сумме 300 000 рублей.

Достигнув своей преступной цели, вышеуказанные участники банды отпустили ФИО7 и ФИО14, после чего скрылись с места происшествия.

Своими указанными преступными действиями члены банды причинили ФИО7 ущерб на общую сумму 4 000 рублей, а ФИО14 на общую сумму 2 500 рублей.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО19, с которым ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.6л.д.56-63), соответствующее требованиям ст.ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО19 свою вину в инкриминируемых деяниях признал, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил заключение им досудебного соглашения о сотрудничестве добровольно и при участии адвоката, выполнение условий этого соглашения, а так же заявил о том, что правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора в особом порядке, ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Невзоров А.П. поддержал позицию своего подзащитного о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, пояснив, что досудебное соглашение его подзащитным заключено добровольно, в его присутствии, виновность и квалификацию действий ФИО19, он не оспаривает. 

Государственный обвинитель Толмосов И.В. подтвердил активное содействие ФИО19 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

Соблюдение подсудимым всех условий заключенного с ним прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение принятых на себя обязательств, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, из которых следует, что ФИО19 в ходе следствия дал исчерпывающие и детальные показания, изобличающие как его самого, так и других соучастников банды, в том числе её организатора и руководителя, в совершенных преступлениях. Так, ФИО19 показал об известных ему обстоятельствах создания и деятельности банды, назвал её участников, рассказал о ходе подготовки к совершению конкретных преступлений, распределении ролей между участниками организованной группы, о применении оружия, об обстоятельствах совершения каждого преступления (т.6 л.д. 64-80, т.12 л.д.1-12, т. 20 л.д. 233-236), в ходе очных ставок с соучастниками преступлений подтвердил свои показания (т.9 л.д. 177-181, 162-166, 167-172, т.12 л.д.191-193, 188-190, 170-172, 173-175), принял участие в проведении проверок его показаний на месте преступлений (т.6л.д.81-103). 

В судебном заседании подсудимый ФИО19 полностью подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия, в которых он признавал вину и рассказывал об обстоятельствах совершенных преступлений. 

Исследовав в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ характер и пределы содействия ФИО19 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений; значение данного сотрудничества для следствия, вопросы личной безопасности подсудимого, заявившего, что угроз в его адрес не поступало, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, обусловленные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

Поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого и назначает ему наказание в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО19 обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными при активном содействии подсудимого. 

Исходя из этого, суд квалифицирует действия ФИО19 по участию в банде в период с августа по сентябрь 2016 года - по ч. 2 ст. 209 УК РФ, как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и совершаемых ею нападениях. 

Действия ФИО19, выразившиеся в разбойных нападениях в составе организованной группы по эпизодам: от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО19 и ФИО8)., от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО11 и ФИО15), от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО16 и ФИО17), от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО4), от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО5 и ФИО6), от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО7 и ФИО14)., суд квалифицирует по каждому из шести эпизодов в по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, при этом: 

- по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, по каждому эпизоду, как нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой. 

- по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, по каждому из четырех эпизодов, как нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, а по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ ещё и по квалифицирующему признаку разбоя - с незаконным проникновением в жилище. 

Действия ФИО19, выразившиеся в вымогательстве имущества у потерпевших, в составе организованной группы, по каждому из шести вышеизложенных эпизодов, суд квалифицирует, по каждому эпизоду, по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, при этом:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО16 и ФИО17), как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия, в крупном размере, организованной группой;

- по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО19 и ФИО8); от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО11 и ФИО15); от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО4) от ДД.ММ.ГГГГ ( в отношении ФИО5 и ФИО6); от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО7 и ФИО14), по каждому из пяти эпизодов, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ) ещё и права на имущество, под угрозой применения насилия, с применением насилия, в крупном размере, организованной группой, а по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ ещё и по квалифицирующему признаку вымогательства – под угрозой распространения иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего. 

Действия ФИО19, выразившиеся в похищении потерпевших, по эпизодам: от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО19 и ФИО8); от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО11 и ФИО15); от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО4), суд квалифицирует по каждому из трех эпизодов по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ, как похищение человека, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ ещё по квалифицирующему признаку похищения - с применением оружия; по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ по квалифицирующему признаку - в отношении двух лиц. 

Действия ФИО19, выразившиеся в похищении документов по эпизодам: от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО19 и ФИО8); от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО11 и ФИО15); от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО4), суд квалифицирует по каждому из трех эпизодов по ч. 2 ст. 325 УПК РФ, при этом:

- по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, как похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа, а по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, как похищение у гражданина другого важного личного документа.

По заключению амбулаторной комиссионной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, оснований не доверять которой у суда не имеется, ФИО19 не имеет хронического, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, исключающего вменяемость, и не имел таковых в период, относящийся к времени совершения противоправных деяний. В состоянии аффекта или ином эмоциональном состоянии, способном существенно повлиять на его сознание, ФИО19 в период совершения противоправных действий, не находился. 

На основании этого, с учетом поведения подсудимого в процессе судебного разбирательства, суд признает ФИО19 вменяемым и подлежащим наказанию за совершенные преступления. 

При назначении наказания суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ и руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, общественную опасность и степень тяжести совершенных ФИО19 преступлений, данные о его личности, наличие обстоятельств смягчающих наказание при отсутствии отягчающих, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение таких целей, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Наряду с этим, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, а так же роль и степень участия подсудимого в совершении преступлений в составе организованной группы, его возраст, семейное положение и состояние здоровья.

ФИО19 не судим (т.14л.д.62-63), по месту проживания участковыми уполномоченными полиции характеризуется в целом удовлетворительно(т.14 л.д 48,50), аналогичным образом характеризуется за период обучения в 

<

данные изъяты>(т.14л.д.54) и по месту содержания под стражей в 

<

данные изъяты>(т.14 л.д.81). Из имеющихся в деле характеристик с мест проживания, обучения в профессиональном училище, работы в 

<

данные изъяты> следует, что ФИО19 характеризуется положительно (т. 14, л.д. 52, 53, 55), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый имел постоянное место работы в 

<

данные изъяты> (т.14, л.д.51), на учетах у врача психиатра, нарколога не состоит (т.14л.д. 57- 58, 60-61).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование ФИО19 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а так же добровольное возмещение имущественного вреда причиненного в результате преступлений. 

Помимо этого в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание ФИО19 вины и раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства наличие у подсудимого малолетнего ребенка, который со слов самого ФИО19 не является ему родным, а воспитывался им в период совместного проживания с сожительницей, суд не находит, поскольку юридически данного ребенка подсудимый не усыновлял, каких-либо данных, свидетельствующих о том, что на момент совершения преступлений, ребенок проживал с последним, находился на его иждивении либо воспитывался им, не имеется. Как следует из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 (т.7, л.д. 248-249) с ФИО20 она проживала с 2010 по 2015 годы, потом они расстались и совместного хозяйства не вели. Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ подсудимый содержится под стражей и соответственно, какой-либо поддержки ребенку оказывать он не мог. 

Так же суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающих таких обстоятельств, как противоправность или аморальность поведения потерпевших, на что фактически указал в прениях сторон защитник подсудимого, поскольку данных о том, что поведение лиц, признанных потерпевшими по делу, явилось поводом для совершения в отношении них корыстных преступлений, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, по преступлениям, относящимся к категории особо тяжких, судом не установлено.

Между тем, по всем трем преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 325 УК РФ, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение этих преступлений в составе организованной группы, что очевидно следует из фабулы предъявленного обвинения и не требует исследования фактических обстоятельств дела. 

Учитывая характер, количество и тяжесть совершенных ФИО19 преступлений, большинство из которых относятся к категории особо тяжких, обстоятельства их совершения, суд приходит к убеждению, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить подсудимому наказание, за каждое из преступлений, относящихся к категории особо тяжких, в виде реального лишения свободы. 

По ч. 2 ст. 325 УК РФ, в виду отсутствия в санкции статьи лишения свободы, суд назначает самый строгий вид наказания в виде исправительных работ, применив при назначении наказания по совокупности преступлений, правила ст. 71 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО19 положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Учитывая наличие предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих по преступлениям, относящимся к категории особо тяжких, суд назначает ФИО19 наказание за эти преступления с учетом правил ч. 2 ст. 62 УК РФ, то есть не более половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. По преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 325 УК РФ, суд данные правила не применяет, в связи с наличием в действиях подсудимого обстоятельства отягчающего наказание. 

За преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 209 УК РФ, суд так же назначает ФИО19 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, которое является обязательным, с возложением указанных в ст. 53 УК РФ ограничений. Штраф, в виде дополнительного наказания за данное преступление, суд не применяет. 

По остальным преступлениям, с учетом личности подсудимого и его материального положения, суд так же полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не назначать. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения по какому-либо из эпизодов, категории преступления на менее тяжкую.

Так же суд не находит исключительных обстоятельств по делу, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, их последствиями, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже минимального предела санкции статьи. При этом суд обращает внимание, что активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступлений и изобличению соучастников уже учтены, в качестве обстоятельств, для рассмотрения дела и назначения наказания в порядке особого судопроизводства. 

Вид исправительного учреждения ФИО19 суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая вопрос по исковым требованиям потерпевших, суд исходит из следующих обстоятельств: 

Как следует из материалов дела, в ходе предварительного следствия потерпевшими заявлены иски о возмещении причиненного преступлениями материального ущерба, а именно: ФИО6 на сумму 11 500 рублей (т.5 л.д. 115), ФИО4 на сумму 17 400 рублей (т.6 л.д.243); ФИО9 на сумму 35 480 рублей (т.7 л.д. 243), ФИО5 на сумму 2 000 рублей(т.5 л.д.123). 

Потерпевшая ФИО15, как следует из заявления просит взыскать ущерб в пользу её и потерпевшего ФИО11 в общей сумме 875 500 рублей.(т.8. л.д.109). 

В судебном заседании подсудимый ФИО19 заявленные исковые требования признал в полном объеме, заявив, что потерпевшим ФИО6, ФИО4, его родственниками перечислены часть денежных средств, в счет возмещения ущерба, а представителю потерпевшего ФИО2, ущерб возмещен полностью. 

В подтверждение этому защитником подсудимого представлены квитанции о переводе денежных средств ФИО4, а так же в счет добровольного возмещения ущерба потерпевшим ФИО7 и ФИО14. В квитанциях о переводе денежных средств ФИО6 в фамилии потерпевшего содержится ошибка. 

Указанные выше потерпевшие, признанные гражданскими истцами по делу, в судебное заседание не явились, предоставив письменные заявления с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие. 

Принимая во внимание, что все из заявленных исков требуют дополнительного обоснования и расчетов, так как необходимо выяснить: какая часть имущества, и на какую сумму потерпевшим возвращена; установить фактическое получение потерпевшими, которым направлены переводы, денежных средств; выяснить вопрос о возмещении каждому из потерпевших вреда со стороны соучастников преступления; разграничить совместные исковые требования ФИО15 и ФИО11, а также установить из стоимости какого именно похищенного имущества складываются заявленные в исках суммы возмещения, что невозможно сделать без участия гражданских истцов в процессе, суд считает необходимым признать за потерпевшими: ФИО6, ФИО4, ФИО9, ФИО15 и ФИО11 право на удовлетворение иска и передать вопрос о его размерах на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

В отношении исковых требований ФИО5 судом постановлено отдельное процессуальное решение о прекращении производства по иску. 

Вопросы по вещественным доказательствам, подлежат разрешению при рассмотрении уголовного дела в отношении остальных соучастников преступления по существу, поэтому оставляются судом по данному делу без разрешения. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по данному делу взысканию с подсудимого не подлежат. 

Для обеспечения исполнения наказания, а так же учитывая тяжесть совершенного преступления, принимая во внимание личность подсудимого иные обстоятельства дела, суд полагает необходимым избранную ФИО19 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, установив её сроки до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания ФИО19 наказания следует исчислять с момента его фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 34). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 209 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ); шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ); трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ) трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 325 УК РФ (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и от 12.089.16 г.) и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 10(десять) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ за каждое из шести преступлений, в виде 6 (шести) лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ за каждое из шести преступлений, в виде 7(семи) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ за каждое из трех преступлений, в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

- по ч. 2 ст. 325 УК РФ за каждое из трех преступлений в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства. 

На основании ч. 3 ст. 69, а так же п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний и применения принципа их сложения, назначить ФИО19 окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 10 (десять) месяцев, с установлением ограничений: 

не выезжать за пределы муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы; не изменять место жительство или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Срок отбывания наказания ФИО19 исчислять с момента постановления приговора, то есть с 14 февраля 2018 года. 

Зачесть в срок назначенного наказания время содержания осужденного под стражей с момента фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения осужденному ФИО19 в виде содержания под стражей, оставить прежней, установив её срок до вступления приговора в законную силу. 

Признать за потерпевшими ФИО15, ФИО11, ФИО6, ФИО4 и ФИО19 право на удовлетворение гражданских исков, с рассмотрением вопроса о размерах исков в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение 10-и суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Самарского областного суда И.Н. Пикалов